
  
TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LAS COMUNIDADES EUROPEAS 

SOUDNÍ DVŮR EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 

 
EUROPOS BENDRIJŲ TEISINGUMO TEISMAS 

EURÓPAI KÖZÖSSÉGEK BÍRÓSÁGA 
DE EUROPÆISKE FÆLLESSKABERS DOMSTOL 

GERICHTSHOF DER EUROPÄISCHEN GEMEINSCHAFTEN 
EUROOPA ÜHENDUSTE KOHUS 

∆ΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN COMMUNITIES 

COUR DE JUSTICE DES COMMUNAUTÉS EUROPÉENNES 
CÚIRT BHREITHIÚNAIS NA gCÓMHPHOBAL EORPACH 

CORTE DI GIUSTIZIA DELLE COMUNITÀ EUROPEE 
EIROPAS KOPIENU TIESA  

IL-QORTI TAL-ĠUSTIZZJA TAL-KOMUNITAJIET EWROPEJ 

HOF VAN JUSTITIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN 

TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI WSPÓLNOT EUROPEJSKICH 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DAS COMUNIDADES EUROPEIAS 

SÚDNY DVOR EURÓPSKYCH SPOLOČENSTIEV 

SODIŠČE EVROPSKIH SKUPNOSTI 

EUROOPAN YHTEISÖJEN TUOMIOISTUIN 

EUROPEISKA GEMENSKAPERNAS DOMSTOL 

 
Tisk a informace 

TISKOVÁ ZPRÁVA č. 14/06 

13. února 2006 

SOUDNÍ DVŮR: SOUDNÍ STATISTIKY 2005   POKROK KONSTATOVANÝ 
V ROCE 2004 SE UTVRZUJE A POKRAČUJE 

 

Opatření přijatá za účelem zlepšení účinnosti pracovních metod Soudního dvora a příchod 
nových soudců v návaznosti na rozšíření měly i v roce 2005 značný vliv na statistiky Soudního 

dvora a Soudu prvního stupně. 

Soudní dvůr 
 
Soudní statistiky Soudního dvora za rok 2005 se v první řadě vyznačují snížením objemu 
nevyřízených věcí přibližně o 12 % ve srovnání s předcházejícím rokem a o 24 % během 
dvou let. V roce 2005 Soudní dvůr totiž ukončil 574 věcí, což odpovídá 68,3 % počtu věcí 
projednávaných k 31. prosinci 2004. Zároveň se snížil počet věcí, které mu byly předloženy, 
a činí 474 věcí ve srovnání s 531 věcmi v roce 2004. Skutečnost, že Soudní dvůr již druhý rok 
po sobě ukončil více věcí, než přijal, vysvětluje snížení počtu projednávaných věcí, který činí 
740 na konci roku 2005, zatímco na konci roku 2004 činil 840 věcí a na konci roku 2003 974 
věcí. 
 

Toto značné snížení objemu nevyřízených věcí bylo doprovázeno zkrácením délky trvání 
řízení, což je jev, který bylo možno pozorovat již v roce 2004. Délka řízení o předběžných 
otázkách se dále významně snížila a činí v současné době 20,4 měsíců ve srovnání s 23,5 
měsíci v roce 2004 a 25,5 měsíci v roce 2003. Pokud jde o přímé žaloby a kasační opravné 
prostředky, průměrná délka projednání zůstala na přibližně 21 měsících, zatímco v roce 2003 
dosahovala 24,7 měsíců pro přímé žaloby a 28,7 měsíců pro kasační opravné prostředky. 

V tomto rámci Soudní dvůr využíval nástroje, které má k dispozici, aby zrychlil projednání 
některých věcí. Často využil zejména možnosti rozhodnout věc bez stanoviska generálního 
advokáta, pokud nevyvolávala žádnou novou právní otázku. 35 % rozsudků vydaných v roce 
2005 tak bylo vydáno bez stanoviska generálního advokáta ve srovnání s 30 % v roce 2004.  
 
Pokrok dosažený v roce 2005 je způsoben jednak opatřeními přijatými v roce 2004 za účelem 
zlepšení účinnosti pracovních metod Soudního dvora a jednak příchodem nových soudců 



v návaznosti na poslední rozšíření. Toto zjištění umožňuje předvídat, že v budoucích letech 
bude dosaženo dalšího pokroku.    
 
 
Soud prvního stupně 
 
Soudní statistiky za rok 2005 ukazují v první řadě velmi citelné zvýšení počtu rozhodnutých 
věcí. V roce 2005 totiž Soud ukončil 610 věcí ve srovnání s 361 věcmi v roce 2004. Tento 
velmi značný nárůst musí být relativizován, neboť 117 věcí ukončených Soudem v roce 2005 
bylo ukončeno z důvodu poustoupení Soudu pro veřejnou službu Evropské unie. Nicméně bez 
těchto 117 věcí činí počet rozhodnutých věcí 493 a představuje stále značné zvýšení (a sice 
o 37 %) ve srovnání s rokem 2004.  
 
S tímto zvýšením počtu rozhodnutých věcí, které bylo do značné míry způsobeno příchodem 
nových deseti soudců v roce 2004, zároveň došlo ke snížení počtu věcí zapsaných do rejstříku 
v roce 2005. Do rejstříku bylo totiž zapsáno 469 věcí ve srovnání s 536 věcmi v roce 2004. 
Toto snížení je nicméně třeba jemněji vykreslit v rozsahu, v němž v roce 2004 bylo dvacet 
věcí postoupeno Soudním dvorem Soudu z důvodu přenesení pravomocí umožňujícího Soudu 
rozhodovat o přímých žalobách podaných členskými státy. Počet věcí zapsaných do rejstříku 
v tomto roce je tak ve skutečnosti srovnatelný s počtem v roce 2003 (a sice 466 věcí).  
 
V konečném výsledku na konci roku 2005 činí počet projednávaných věcí 1033, což 
představuje snížení o 141 věcí, tedy o 12 % ve srovnání s předcházejícím rokem.  
 
Jestliže tedy ze soudních statistik za rok 2005 vyplývají velmi povzbuzující toky věcí, 
průměrná délka trvání řízení se nicméně v průběhu roku 2005 zvýšila, protože mimo soudní 
agendu v oblasti veřejné služby (19,2 měsíců) a duševního vlastnictví (21,1 měsíců) činí 25,6 
měsíců (ve srovnání s 22,6 měsíci v roce 2004). Toto zvýšení lze vysvětlit zejména právní 
a skutkovou složitostí několika skupin obsáhlých věcí ukončených Soudem v průběhu roku 
2005.    
 
Je třeba mimoto zdůraznit, že zrychlené řízení v roce 2005 umožnilo rozhodnout několik věcí 
v průběhu méně než sedmi měsíců. 
 
Soud pro veřejnou službu 
 
Při rozboru statistik za tento rok musí být rovněž brána na vědomí skutečnost, že zřízení 
Soudu pro veřejnou službu Evropské unie od roku 2006 významně ovlivní objem a profil 
veškeré soudní agendy před Soudem prvního stupně tak, že mu umožní soustředit se 
bezprostředněji na některé oblasti hospodářských sporů.  
 
 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 
Dostupné jazyky: všechny 

Pro více informací kontaktujte prosím Balázse Lehoczkého 
Tel.: (00352) 4303 5499 Fax: (00352) 4303 2028 

  


